  RES.  598/19

RESOLUCION ADOPTADA POR EL

TRIBUNAL DE CUENTAS

EN SESION DE FECHA 7 DE MARZO DE 2019
(E. E. Nº 2019-17-1-0000992, Ent. N° 795/19)
VISTO: las actuaciones remitidas por la Unidad Centralizada de Adquisiciones (UCA) relacionadas con el Llamado Nº 24 /2018, convocado para el suministro de arroz; 
  RESULTANDO: 1) que cumplidos los trámites de estilo (publicaciones), al acto de apertura realizado con fecha 20 de noviembre de 2018, se presentaron a cotizar las firmas: COOPAR SA y SOCIEDAD ANÓNIMA MOLINOS ARROCEROS NACIONALES     ( SAMAN ) ;
                                    2) que lucen actas de apertura de mejora de ofertas económicas de fechas 11.12.2018 y 21.12.2018, de la que surge que se presentaron en la última fecha indicada ambas empresas, ofreciendo mejora de precios;                   
                                    3) que consta Resolución Nº 16/019 de fecha 8 de febrero de 2019, adjudicando el objeto del  llamado a la firma  MOLINOS ARROCEROS NACIONALES – SAMAN, por hasta la cantidad de 311.181 kg., por la suma de $ 12.359.684 impuestos incluidos y a valores oferta;
                                    4) que de acuerdo al Anexo adjunto a la citada resolución y que forma parte de la misma, la demanda por Organismos es la siguiente: ASSE por $ 1.544.174; BPS por $ 3.106; Presidencia de la República por $ 10.717; Ministerio de Defensa Nacional (MDN) por $ 93.192; Ministerio del   Interior   (MI)  por $ 7.541.827; Ministerio de Desarrollo Social (MIDES) por 
$ 3.111.756 y Universidad de la República (UDELAR) por $ 54.912;

                                    5) que se notificó a los oferentes y se publicó en la página web de la UCA;

                                    6) que no consta información contable;

CONSIDERANDO: 1) que el procedimiento de adquisición se adecua a las normas vigentes aplicables (Decreto Nº 129/2003 y sus modificativas), por lo que el gasto no merece objeciones legales;
                                        2) que no se cumple con lo establecido en el Artículo 13 de la Ordenanza de este Tribunal de Cuentas de fecha 22 de mayo de 1958, en cuanto a que debe agregarse la información contable sobre el rubro al que se imputa el gasto y su disponibilidad al remitir las actuaciones para la intervención previa de este Tribunal;

ATENTO: a lo precedentemente expuesto y a lo establecido en el artículo 211 literal B) de la Constitución de la República;
                                 EL TRIBUNAL ACUERDA
1) Cometer a los Contadores Delegados o Auditores, según corresponda, la intervención del gasto total de $ 12.359.684 impuestos incluidos y a valores oferta, a favor de SAMAN, discriminado por Organismo, de acuerdo al Resultando 4),  previo control de su imputación al rubro adecuado con disponibilidad   suficiente   y  de   lo   establecido   en  el artículo 3º de la Ley 
    Nº 18.244 del 27.12.2007 (Deudores Alimentarios);

2) Señalar que en el futuro deberá adjuntarse información contable  Considerando Nº 2);
3) Comunicar a los Contadores Auditores y/o Delegados de los mencionados Organismos; y

4) Devolver las actuaciones al Ministerio de Economía y Finanzas.-

cr
